ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO 3

DIA 4 DE JULHO DE 2023. Aos quatro dias do mês de julho de 2023, às 13:30h, na 4

sala da Congregação da Faculdade de Odontologia, 2930, mediante prévia 5

convocação, reuniu-se a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da 6

Criança e do Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência 7

da Sra. Subchefe do SCA, Joana Ramos Jorge, e os seguintes professores: Cristiane 8

Meira Assunção, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Izabella Barbosa Fernandes, Lucas 9

Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo 10

Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e Sheyla 11

Márcia Auad. As professoras Carolina de Castro Martins e Júnia Maria Cheib Serra 12

Negra justificaram ausência para participação em banca de mestrado. Os professores 13

Cristiane Baccin Bendo Neves, Fernanda de Morais Ferreira e Saul Martins de Paiva 14

estavam em período de férias. A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi liberada das 15

atividades do Departamento em decorrência de sua designação como Pró-Reitora de 16

Pós-graduação da UFMG. A representante discente, Maria Luiza Júlia da Silva, 17

justificou a ausência. Com o quórum atingido, a Sra Subchefe, Profa. Joana Ramos 18

Jorge, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados: 2) 19

Aprovação da ata da reunião do dia 13/06/2023; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) 20

Aprovação da transferência dos recursos remanescentes do Curso de Aperfeiçoamento 21

em Odontopediatria, depositados na FUNDEP, para o Fundo do Departamento SCA; 22

4.1) Aprovação da transferência dos recursos remanescentes do Curso de 23

Aperfeiçoamento para aquisição de materiais para o Curso de Especialização em 24

Odontopediatria. 5) Seleção da startup Q21 para o programa SEED Gov – Startups and 25

Entrepreneurship Ecosystem Development, plataforma de fomento do ecossistema 26

mineiro de empreendedorismo e inovação, base Juiz de Fora-MG. Obrigatoriedade de 27

presença na base quinzenalmente. 5.1) Pedido de afastamento da Profa. Fernanda 28

Bartolomeo Freire Maia para participar das atividades de aceleração da startup Q21, 29

em Juiz de Fora-MG, nos dias: 20 e 21/07; 17 e 18/08; 31/08 e 01/09 e 14 e 15/09. 6) 30

Outros assuntos. 7) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. Subchefe 31

comunicou que todos os professores atingiram pontuação mínima para aprovação dos 32

Relatórios Anuais de Atividades Docentes referentes ao ano de 2022, sendo que a 33

chefia do Departamento aprovou os relatórios "ad referendum" da Câmara/Assembleia 34

Departamental do SCA, em 29 de junho de 2023. 1.2) A Sra. Subchefe comunicou a 35

emissão do Parecer da CPPD nº 992/2023 favorável à prorrogação do contrato de 36

professora substituta de Jéssica Madeira Bittencourt, até 30/07/2024; 1.3) A Sra. 37

Subchefe comunicou a indicação da Profa. Júnia Serra Negra para compor a Comissão 38

de Avaliação dos Recursos Educacionais - Repositório Institucional/UFMG; 1.4) A Sra 39

Subchefe comunicou o pedido de alteração de período de afastamento do Prof. Marco 40

Aurélio Benini Paschoal para o Congresso Internacional de Odontologia do Maranhão 41

(CIOMA): de 29/06 a 02/07, para 27/06 a 30/06. 1.5) A Sra. Subchefe comunicou a 42

aprovação, pela Diretoria, do pedido de afastamento da Profa Cristiane Baccin Bendo 43

Neves, entre os dias 01/09 e 06/09/2023, para participar de cursos e simpósios da 40ª 44

reunião anual da SBPqO, acompanhar seus alunos nas apresentações de trabalhos, 45

bem como ministrar o curso intitulado "Repensando a atenção em saúde bucal de 46

crianças e adolescentes a partir do uso de medidas reportadas pelos pacientes de 47

ortodontia e odontopediatria". SEGUNDO PONTO DE PAUTA: aprovação da ata da 48

reunião do dia 13/06/2023: APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. 49

Subchefe colocou em aprovação as seguintes aprovações “ad referendum”: 3.1) Pedido 50

de afastamento da Profa Cristiane Meira Assunção, entre os dias 04/08 e 06/08/2023, 51

para participar do “Simpósio Científico, Edição Diamantina, ABOPED-MG”. 52

APROVADA. 3.2) Designação da Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade como 53

parecerista do projeto de pesquisa intitulado “Conhecimento dos pais em relação aos 54

cuidados com a saúde bucal de crianças”, sob orientação e coorientação das 55

Professoras Izabella Barbosa Fernandes e Fernanda Bartolomeo Freire Maia, 56

respectivamente. Portaria nº 09/SCA/2023, de 30/06/2023. APROVADA. 3.3) 57

Designação da Profa Izabella Barbosa Fernandes como parecerista do projeto de 58

Trabalho de Conclusão de Curso intitulado “Impacto dos problemas bucais na 59

qualidade de vida de crianças e adolescentes com deficiência visual: um estudo 60

transversal comparativo”, da aluna Luíza de Oliveira Alves, sob a orientação da Pro fa 61

Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. Portaria nº 10/SCA/2023, de 30/06/2023.  62

APROVADA. QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Subchefe colocou em aprovação o 63

pedido da coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Odontopediatria de 64

transferência, para o Fundo do Departamento SCA, dos recursos remanescentes do 65

curso depositados na FUNDEP. A Sra. Subchefe recordou que foi aprovada, na reunião 66

da Câmara/Assembleia de 13/06/2023, a solicitação do Prof. Marco Aurélio Benini 67

Paschoal para extensão do prazo para uso da verba do Curso de Aperfeiçoamento em 68

Odontopediatria. O Prof. Marco Aurélio relatou que, em consulta à coordenação do 69

CENEX/FAO-UFMG, foi informado que a alocação dos recursos no Fundo do SCA seria 70

taxada em 7,5%. APROVADO. QUINTO PONTO DA PAUTA: a Sra. Chefe comunicou 71

a seleção da startup Q21, empresa fundada e administrada pela Profa Fernanda 72

Bartolomeo Freire Maia, para o programa SEED Gov – Startups and Entrepreneurship 73

Ecosystem Development, plataforma de fomento do ecossistema mineiro de 74

empreendedorismo e inovação, base Juiz de Fora-MG. A Sra. Subchefe passou a 75

palavra para a Profa Fernanda Bartolomeo, que deu detalhes sobre o programa e 76

informou que a seleção implica a obrigatoriedade de presença na base 77

quinzenalmente. A Câmara/Assembleia parabenizou a Profa Fernanda pelo 78

reconhecimento de seu trabalho frente à startup Q21. 5.1) A Sra. Subchefe colocou em 79

aprovação o pedido de afastamento da Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia para 80

participar das atividades de aceleração da startup Q21, em Juiz de Fora-MG, nos dias: 81

20 e 21/07; 17 e 18/08; 31/08 e 01/09 e 14 e 15/09. APROVADO. OUTROS 82

ASSUNTOS: A Sra. Subchefe colocou em aprovação a designação “ad referendum” da 83

Profa. Fabiana Vargas Ferreira, do Departamento Odontologia Social e Preventiva, da 84

FAO UFMG, como parecerista “ad hoc” do Projeto de Reoferecimento da Prestação de 85

Serviços de “Intervenções laboratoriais das atividades clínicas do Departamento de 86

Saúde Bucal da Criança e do Adolescente da FAO UFMG”, coordenado pela Profa 87

Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e co-coordenado pelos professores Marco Aurélio 88

Benini Paschoal e Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar. Portaria nº 11/SCA/2023, de 89

30/06/2023. A Sra. Subchefe informou que foi necessária a designação “ad hoc” em 90

razão de todos os professores do SCA participarem do referido projeto. APROVADO. 91

6.2) A Sra. Subchefe colocou em aprovação o parecer da Profa. Fabiana Vargas 92

Ferreira do Projeto de Reoferecimento da Prestação de Serviços de “Intervenções 93

laboratoriais das atividades clínicas do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 94

Adolescente da FAO UFMG”, coordenado pela Profa Raquel Gonçalves Vieira de 95

Andrade e co-coordenado pelos professores Marco Aurélio Benini Paschoal e Patrícia 96

Maria Pereira de Araújo Zarzar. APROVADO. 6.3) A Sra. Subchefe colocou em 97

aprovação o parecer da Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade do projeto de 98

pesquisa intitulado “Conhecimento dos pais em relação aos cuidados com a saúde 99

bucal de crianças”, sob orientação e a coorientação das Professoras Izabella Barbosa 100

Fernandes e Fernanda Bartolomeo Freire Maia, respectivamente. APROVADO. 6.4) A 101

Sra. Subchefe colocou em aprovação o parecer da Profa Izabella Barbosa Fernandes 102

do projeto de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado “Impacto dos problemas 103

bucais na qualidade de vida de crianças e adolescentes com deficiência visual: um 104

estudo transversal comparativo”, da aluna Luíza de Oliveira Alves, sob a orientação da 105

Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. APROVADO. 6.5) A Sra. Subchefe 106

comunicou a ciência do Departamento no parecer do projeto de Doutorado intitulado 107

“Relação entre hipomineralização molar incisivo (HMI) e alterações/doenças 108

respiratórias na infância: uma análise por modelo de equações estruturais”. 109

Pesquisadores responsáveis: Gabriele Andrade-Maia (doutoranda), Prof. Dr. Marco 110

Aurélio Benini Paschoal (orientador) e Profa. Dra. Júnia Maria Cheib Serra-Negra. 111

PALAVRA FRANCA: A Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar propôs que fosse 112

elaborado documento endereçado à Reitoria da UFMG com a lista das Universidades 113

que concedem adicional insalubridade aos docentes expostos a riscos biológicos, como 114

ocorre com os professores da Faculdade de Odontologia, a fim de subsidiar o pedido 115

de revisão dos critérios adotados pela UFMG. Segundo a docente, ao condicionar a 116

concessão do adicional apenas aos servidores em exposição permanente aos agentes 117

de risco, a Universidade exclui os docentes que atuam nas clínicas, visto que as 118

atividades nesses ambientes não contemplam toda a carga horária dos professores. A 119

Profa Patrícia completou dizendo que a atuação nas clínicas sempre envolve riscos de 120

contaminação, independentemente da frequência com que o professor trabalha nesses 121

locais. A Câmara/Assembleia ponderou que a Universidade aplica a legislação vigente, 122

não estando ao seu alcance agir de outro modo. Em relação à elaboração e ao envio 123

do documento à Reitoria, foi sugerido que ele deveria ocorrer no âmbito da Diretoria da 124

FAO-UFMG, considerando que o problema apontado na concessão do adicional de 125

insalubridade atinge os professores de toda a Unidade. Por fim, foi sugerido à Profa. 126

Patrícia Zarzar que sejam trazidas mais informações para subsidiar futuras discussões 127

e possíveis encaminhamentos. 7.2) O Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal informou 128

que o edital do Curso de Especialização em Odontopediatria encontra-se em fase final 129

de tramitação, e que sua publicação deve acontecer até o início de setembro de 2023. 130

7.3) A Profa Cristiane Meira Assunção apresentou pedido de afastamento para 131

participação na 40ª Reunião Anual da SBPqO, entre os dias 01/09 e 06/09/2023, em 132

Campinas-SP. A docente será substituída pelo Prof. Paulo Antônio Martins Júnior. 133

APROVADO. 7.4) A Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia informou que não poderá 134

mais continuar como tutora da Liga Acadêmica. O Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal 135

informou que poderia assumir essa tutoria, mas pontuou que, caso assuma sozinho 136

essa função, seria possível assumir a carga horária de 15 horas. Não havendo outros 137

assuntos a serem tratados, a Subchefe do SCA, Profa. Joana Ramos Jorge, agradeceu 138

a participação de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Ricardo Dias Luz, secretário 139

do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, lavrei e assino a 140

presente ata, juntamente com a Subchefe do Departamento, Profa. Joana Ramos 141

Jorge. As assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião encontram-se em 142

lista anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal 143

da Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 4 de julho de 2023. Ata aprovada na 144

reunião da Câmara/Assembleia do SCA, em 8 de agosto de 2023. 145